
魅力ある十日町市立中学校づくりに向けた

児童生徒アンケート

＜結果（速報）＞

令和８年１月26日

十日町市教育委員会教育文化部

教育総務課・学校教育課

資料１



Contents

１．目的・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ｐ

２．対象・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ｐ

３．内容・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ｐ

４．実施方法等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ｐ

５．回答者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４ｐ

６．アンケート結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５ｐ

７．アンケート結果の主なポイント・・・・・・・ ２９ｐ

８．アンケート総括・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３０ｐ

新しい中学校づくりアンケート

1



１．目的

十日町市では、令和16年度（2034年度）を目標とする中学校の再編に向けて、将来の学校のあり方を

検討しています。

本アンケートは、「新しい中学校づくりアンケート」と題し、将来を担う小・中学生の視点や思いを把握し、

10年後・30年後を見すえた魅力ある中学校づくりの基礎資料とすることを目的とし、教育環境整備や教育

方針の策定に反映することを目指して実施しました。

２．対象

十日町市立小学校・中学校・ふれあいの丘支援学校に在籍する児童・生徒（提出は任意）

※学年等に応じて、分かりやすく表現を変えて設問文を設定。（別紙１ｐ）

実施区分 ①小学校１・２年生

②小学校３-６年生

③中学生

実施概要
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３．内容

本アンケートは、児童・生徒が将来の学校生活を想像しながら、自分の考えを答えられるよう、回答につ

いては、選択式または自由記述式として実施しました。

設問は以下のテーマを中心に構成

・現在の学校生活の満足度

・将来なりたい人物像と夢や職業

・中学校でやりたいことや求める学習スタイル

・学びを支える支援や地域との関わり

・新しい学校にあったらいいものや「理想の学校」の姿

４．実施方法等
（１）実施形態

①学校単位で一斉実施

②オンラインによる回答

③回答は無記名。学校名・学年のみ記述（個人が特定されないよう配慮）

（２）実施時期

令和７年１２月（学校別に実施）
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５．回答者数

区分 回答学校数 回答者数 全児童生徒数 回答率

小学1・2年生 １７校 ５０７人 ５４９人 ９２．３％

小学3-6年生 １７校 １，２１９人 １，３８８人 ８７．８％

中学生 １１校 ８０４人 ９９１人 ８１．１％

合計 ２，５３０人 ２，９２８人 ８６．４％

（１）回答者
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設問１(満足度） ： あなたの学校生活は楽しいですか？・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６ｐ

設問１‘（満足度の内容）： 学校のどんなところが楽しいですか？または、楽しくないですか？ ・・・・・・・・・ ７ｐ

設問２（将来像、夢） ： あなたがなりたい人物像を教えてください（２つまで選択可） ・・・・・・・・・・・・・・１１ｐ

設問３（進路） ： 将来の夢やなりたい職業を教えてください（２つまで選択可） ・・・・・・・・・・・・・ １３ｐ

設問４（学校への目的） ： あなたが、学校でやりたいことは何ですか？（２つまで選択可） ・・・・・・・・・・・・１５ｐ

設問５（学習内容） ： あなたが、学校でどんな学習や授業をしたいですか？（２つまで選択可） ・・・１７ｐ

設問６（学習形態） ： あなたは、学校でどんな環境が理想ですか？（２つまで選択可） ・・・・・・・・・・１９ｐ

設問7（サポート） ： あなたは、学校にどんなサポートがあるとうれしいですか？（２つまで選択可）・ ２１ｐ

設問８（設備・施設） ： あなたは、新しい学校に何があるといいですか？（自由記述） ・・・・・・・・・・・・ ２３ｐ

設問９（地域） ： あなたは、地域の人とどんな活動をしてみたいですか？ （２つまで選択可）・・２５ｐ

設問１０（総括） ： あなたにとって「理想の学校」とは？（自由記述） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２７ｐ

（小学３－６年生、中学生のみ実施）

６．アンケート結果
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設問１(満足度）：あなたの学校生活は楽しいですか？

区分
とても
楽しい

まあまあ
楽しい

あまり
楽しく
ない

楽しく
ない

合計

小学
1・2年生

３７４ １１１ 18 4

５０７４８５ 22

９５．７％ ４．３％

小学
3ー6年生

８１４ ３６７ ２５ １３

１，２１９１，１８１ ３８

９６．９％ ３．１％

中学生

５０４ ２５８ ２９ １３

８０４７６２ ４２

９４．８％ ５．２％

合計

１，６９２ ７３６ ７２ ３０

２，５３０２，４２８ １０２

９６．０％ ４．０％
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21.9 3.5
0.8
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30.1
2.0

1.1

小3-6年生

62.7

32.1
3.6
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中学生

とても楽しい
まあまあ楽しい
あまり楽しくない
楽しくない

（人、％）

とても楽しい +まあまあ楽しい
９５．７％

とても楽しい +まあまあ楽しい
９６．９％

とても楽しい +まあまあ楽しい
９４．８％

６



設問１‘（満足度の内容）：学校のどんなところが楽しいですか？または、楽しくないですか？ （自由記述）
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設問１‘： （満足度の内容）学校のどんなところが楽しいですか？または、楽しくないですか？ （自由記述）
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①楽しいこと ＜意見の割合（％）＞

学校が「楽しい」理由として、「友達・みんなとの関わり」の割
合が学年が上がるにしたがって高くなっています。友人関係な
ど親和性のある学校づくりを進めることが「楽しい学校」づくりに
資すると考えられます。
また、「勉強・授業・学習」についても一定数で学校が楽しい
理由となっており、充実した学習体制を構築することが重要で
あると考えられます。
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設問１‘（満足度の内容）：学校のどんなところが楽しいですか？または、楽しくないですか？ （自由記述）
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設問１‘（満足度の内容） ：学校のどんなところが楽しいですか？または、楽しくないですか？ （自由記述）
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②楽しくないこと ＜意見の割合（％）＞

学校が「楽しくない」理由としては、中学生においては「友

達・みんなとの関わり」が多くなっています。また、小学生に
おいては「いじめ・いやがらせ」が多く、学校における親和性
のある体制づくりを進めることで、楽しい学校づくりにつながる
と考えられます。
一方で，「勉強・授業・学習」については、どの学年におい
ても高くなっていることから、学校における授業・学習体制の
充実が重要となっています。
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設問２（将来像、夢）：あなたがなりたい人物像を教えてください（２つまで選択可）
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設問２（将来像、夢）：あなたがなりたい人物像を教えてください（２つまで選択可）

＜意見の割合（％）＞
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なりたい人物像としては、学年が上がるにしたがい、「リーダーシッ

プがある人」、「人の役に立てる人」の割合が高くなっています。児
童生徒が社会と関わる機会が多くなることに伴い、人との関係性を
重視しているものと考えられることから、今後もコミュニケーション能
力等の社会性を培う教育を推進していくことが求められます。
また、「夢をかなえる人」の割合が小学３-６年生以降、減少して
いることから、様々な経験を積む中で、自らの将来像を描ける機会
の創出が必要であると考えられます。

12



設問３（進路）：将来の夢やなりたい職業を教えてください（自由記述） ＜意見数＞

（件）
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※複数回答を含む

職種は、「令和４年版 厚生労働省編職業分類表」による。
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設問３（進路）：将来の夢やなりたい職業を教えてください（自由記述） ＜意見の割合（％）＞
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※「なし」は、回答者の中の割合
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設問４（学校への目的）：あなたが、学校でやりたいことは何ですか？（２つまで選択可）
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設問４（学校への目的）：あなたが、学校でやりたいことは何ですか？（２つまで選択可）

＜意見の割合（％）＞
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中学生においては、「友達関係を広げたり、深めたりするこ

と」が約４割に及び学校生活における友人関係を重要視して
いることがうかがえます。
また、「学力を伸ばすこと」が、どの学年においても３割以上
を占めており、学ぶ意欲を高める充実した学習環境を整備す
ることで学力の向上につなげられると考えます。
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設問５（学習内容）：あなたが、学校でどんな学習や授業をしたいですか？（２つまで選択可）

＜意見数＞
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し
、
学
校
外
と
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が
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り
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現
し
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…
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か
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が
充
実
し
た
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業

そ
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小1・2年生 小3-6年生 中学生
（件）
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設問５（学習内容）：あなたが、学校でどんな学習や授業をしたいですか？（２つまで選択可）

＜意見の割合（％）＞

23.7

11.7

9.826.4

28.4

小1・2年生

【一斉指導学習】
先生の指導がよく
分かって、学ぶ楽し
さを感じる授業

【探究的な学び】
自分の関心をもと
に自分で学習を進
める探究的な学習

【対話的な学び】
自分の意見を自由
に表現できる対話
を重視した授業

【ＩＣＴ活用】
ICT（タブレット）を
活用し、学校外と
様々な人とつながっ
たり、表現したりす
る授業

【豊かな体験】
自然体験、地域学
習、実験・観察など
が充実した授業

その他

24.0

21.7

12.7

14.0

25.2

2.4 小3-6年生

35.6

16.310.8

11.8

24.4

1.1 中学生

中学生においては、「一斉学習指導」による学習体制
を求める意見が一定数を占めていることから、学力向
上に向けて、専門的な教員による指導体制の確保が
重要であると考えられます。
現在の学習指導要領において進められる「探究的な
学び」、「対話的な学び」も一定割合のニーズがあること
から、学習指導に係る専門的な知識と学び方の工夫が
求められます。
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設問６（学習形態）：あなたは、学校でどんな環境が理想ですか？（２つまで選択可） ＜意見数＞

181

295

212

282

312

530

636

528

34

326

240

456

248
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設問６（学習形態）：あなたは、学校でどんな環境が理想ですか？（２つまで選択可）

＜意見の割合（％）＞

18.7

30.4
21.8

29.1

小1・2年生

先生が学級全体に
一斉に教える教室
環境

毎時間、大学のよ
うに各教科の教室
に自分が移動して
学ぶ環境

様々なグループで
対話をしながら学
習する環境

一人一人が自分の
学習の進め方で学
ぶ環境

その他

15.3

25.9

31.2

25.9

1.7
小3-6年生

25.3

18.6
35.3

19.2

1.6 中学生

中学生においては、「グループで対話しながら学習する環

境」を求める割合が高く、友だち関係を深める中で対話的な学
習スタイルを行うことで、自分たちで考え出す力が培えるものと
考えられます。
また、先生による一斉指導が求められており、専門的な教員
による充実した指導体制の確保が重要であると考えます。
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＜意見数＞

設問7（サポート）：あなたは、学校にどんなサポートがあるとうれしいですか？（２つまで選択可）
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248
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設問7（サポート）：あなたは、学校にどんなサポートがあるとうれしいですか？（２つまで選択可）

＜意見の割合（％）＞

38.5

12.5
20.8

26.1

2.1

小1・2年生

学習で分からないと
きに個別に質問がで
きるサポート

放課後や休日を使っ
た学習を充実させる
サポート

困ったときや悩んだ
ときすぐに相談でき
るサポート

やる気を高めてくれ
る友達や先生方のサ
ポート

その他

33.2

13.618.4

33.3

1.5
小3-6年生

33.8

10.0
22.8

32.2

1.2
中学生

学習でわからないことや困ったとき悩んだときにすぐに相

談できる環境を求める割合が高くなっています。経験豊か
な複数教員によるサポートの重要性がうかがえます。
一方で、「やる気を高めてくれる友だちや先生のサポート」
も求められていることから、将来の目標や夢の実現に向けて
成長できるよう、多くの人との関わりの中で支え合える体制
を構築できることが重要であると考えられます。
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設問８（設備・施設）：あなたは、新しい学校に何があるといいですか？（自由記述）

学
年

施設・設備 件数
割合
(%）

主な内容

遊具 118 20.5 フワフワドーム(48)、Switchなど
公園・映画館・動物園など 82 14.2 映画館（61）、遊園地公園（4）
遊べる場所 99 17.2 ゲームセンター(27)、遊び場（26）など
教室・校舎の充実 60 10.4 きれいな教室（24）、きれいな学校など
体育施設の充実 20 3.5 広い体育館（6）、種目別体育館など
その他 198 34.2

合計 577 100.0

エアコン 402 23.0 体育館（392）、廊下など
図書室・本の充実 135 7.7 たくさんの図書（76）、明るく静かな図書室など

体育施設の充実 121 6.9 広い体育館（63）、種目別体育館など
教室の充実・校舎 73 4.2 広い教室（45）、明るい教室など
フリー・オープンスペース 72 4.1
その他 942 54.0

合計 1,745 100.0

エアコン 326 35.7 体育館（274）、廊下など
フリー・オープンスペース 54 5.9
自習室・スペース 48 5.3
体育施設の充実 47 5.2 広い体育館（14）、種目別体育館など
グラウンドの充実 35 3.8 野球場（7）、陸上競技場（7）、広いグラウンドなど
その他 402 44.1

合計 912 100.0

小
１
・
２

小
３
～

６

中
学
生

（詳細「別紙６ｐ」）
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設問８（設備・施設）：あなたは、新しい学校に何があるといいですか？（自由記述）

＜意見の割合（％）＞

学校環境の充実では、多くが体育館への

空調設備の導入を求めています。
併せて、多くの部活動等が実施できる広い
体育館の整備も求められています。
一方で、友人や学年を超えた児童生徒と
のコミュニケーション等を深めるためのフリー
スペース・オープンスペースも求められてお
り、設問１及び４にあるように友人関係を深
めるためにも、これらのスペースの確保が重
要であると考えます。
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＜意見数＞

設問９（地域）：あなたは、地域の人とどんな活動をしてみたいですか？ （２つまで選択可）
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＜意見の割合（％）＞

設問９（地域）：あなたは、地域の人とどんな活動をしてみたいですか？ （２つまで選択可）

29.4

17.3
15.8

35.8

1.7

小1・2年生

様々な職業の様子を
教えてもらったり、
働く意義などを聞い
たりすること

地域の人と地域の歴
史・文化を調べたり、
探ったりすること

地域の方とともにボ
ランティア活動を行
うこと

地域の方とともにみ
んなが楽しむイベン
トや企画を行うこと

その他

32.7

12.9
14.7

38.2

1.5
小3-6年生

21.5

16.0

20.3

40.7

1.7
中学生

どの学年においても、「地域の方とともに楽しむイベン

トや企画を行うこと」の割合が高くなっています。また、地
域の職業の様子や働く意義について学ぶことも重要視
されており、コミュニティ・スクールや地域協働活動等に
より、地域文化の継承活動や活性化活動を行えるよう、
学校と地域との深い関係の構築が重要であると考えま

す。
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設問１０（総括）：あなたにとって「理想の学校」とは？（自由記述）

学
年

「理想の学校」とは 件数
割合
(%）

主な関連内容

みんなが仲の良い学校 397 23.9 みんなが仲良し（393）など
いろいろなことが相談でき、楽しく勉強ができる学校 284 17.1 勉強、学習（179）など
明るく元気があり楽しく過ごしやすい学校 189 11.4 楽しい学校（116）、明るい（40）など
いじめや不登校がない学校 92 5.5 いじめ・嫌がらせがない（82）など
快適・過ごしやすい学校 56 3.4 施設・環境の充実（52）
その他 181 10.9 やりたい部活がある　など
なし 461 27.8

合計 1,660 100.0

みんなが仲の良い学校 327 26.5 みんなが仲良し（294）、友人関係など
明るく元気があり楽しく過ごしやすい学校 247 20.0 楽しい学校（150）、明るい（38）など
いろいろなことが相談でき、楽しく勉強ができる学校 114 9.2 勉強、学習（73）、先生との距離が近いなど

自分の意見や個性が発揮でき自立して成長できる学校 52 4.2 自分の力を発揮できる（49）など
みんなが意見を出し合い協力したり交流できる学校 50 4.1 みんなが意見を言い合える（34）など
その他 139 11.3 いじめや不登校がない（47）など
なし 305 24.7

合計 1,234 100.0

小
３
～

６
年
生

中
学
生

（詳細「別紙８ｐ」）
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＜意見の割合（％）＞設問１０（総括）：あなたにとって「理想の学校」とは？（自由記述）

26.5

20.0

9.2
4.2
4.1

11.3

24.7

みんなが仲の良い学校

明るく元気があり楽しく過ごしやすい
学校
いろいろなことが相談でき、楽しく勉
強ができる学校
自分の意見や個性が発揮でき自立して
成長できる学校
みんなが意見を出し合い協力したり交
流できる学校

その他

なし

小３～６年生 中学生

児童生徒が「理想とする学校」として、「みんなが仲の良い学校」が求められています。みんなが相談した

り協力したりして物事を成し遂げることで、楽しい学校生活を送ることができることにつながると考えられます。
また、明るい雰囲気作りや何かあったら相談できる体制も求められていることから、学習や生活面など専
門的で広く支援できる体制の確立が重要となっています。
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７．アンケート結果の主なポイント

アンケート全般をとおして
・学校生活の満足度には、「友人関係」と「学習・授業」が大きく影響
・学年が上がるほど、友人関係の重要性が高まる
・一方で、友人関係に起因する悩みも見られ、安心できる学校環境づくりが必要

学習・指導体制について
・学力向上への関心は全学年で高い
・中学生を中心に、専門的な教員による一斉指導を求める声が多い
・体験をとおした学びやグループによる対話的な学び、探究的な学びのニーズも一定数
あり、柔軟な授業体制の構築が必要

人材育成・支援体制
・学年が上がるにつれ、「人の役に立つ」「リーダーシップのある」人物像を志向
・将来の夢を描く機会の充実が課題
・学習・生活・人間関係を支える複数教員による相談体制が求められている

施設・環境面
・体育館の空調整備、広い活動空間への要望が多い
・学年を超えた交流ができるフリースペースへのニーズが高い
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８．アンケート総括

本アンケート結果から、児童生徒にとって学校生活の充実には、「友人関係をはじめとする人との関
わり」と「学習・授業の充実」が重要な要素であることが確認されました。
学校生活が「楽しい」と感じる要因として、学年が上がるにつれて友人関係の割合が高まる一方、友
人関係に起因する悩みや不安も一定数見られることから、安心して過ごせる親和性の高い学校環境
の整備が必要であると考えられます。また、学習・授業については、楽しい理由・楽しくない理由の双
方において高い割合を占めており、学力向上に資する指導体制の充実が求められます。
これらのことから、現在,市が進めている「居心地の良い学級づくり」をさらに推進し、親和性の高い学
校づくりを進めることで将来に向けた理想の学校づくりの基盤になると考えられます。
児童生徒が描く、自らの将来像としては、学年の進行に伴い、社会性や他者への貢献を重視する
傾向が強まっており、地域や社会と関わる教育活動の推進が重要となっています。一方で、学年が
上がるにしたがって将来の夢やなりたい職業が「ない」とする回答の割合が高くなっていることから、将
来の夢を具体的に描けるよう、支援体制を充実させることも課題であると考えられます。
学習環境については、専門的な教員による一斉指導を基盤としつつ、主体的・対話的で深い学び
（探究的）を取り入れた柔軟な学習体制の構築が求められています。加えて、学習面や生活面等へ
の児童生徒の不安に対応できる複数教員による相談・支援体制の整備が必要となっています。
施設面では、体育館の空調整備や多様な活動が可能な空間、交流を促進するフリースペース等
へのニーズが高く、教育活動と人間関係づくりを支える施設整備が重要であると考えられます。
以上を踏まえ、児童生徒が安心して学び、協力し合いながら成長できる、魅力ある新しい中学校づ
くりを進める必要があると考えられます。
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